
 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОБЛИВСКОГО РАЙОНА 

 
ПРИКАЗ 

 

21.02.2022 г.                                                                              № 86 
 

О проведении областного Дня профориентации 

молодёжи «Сделай свой выбор» в общеобразова-

тельных учреждениях Обливского района 

 

На основании письма  ГКУ РО «Центр занятости населения Обливского района» 

от 16.02.2022 №  43.88/68, в соответствии п. 3.24    Комплексного плана мероприятий 

по развитию системы профессиональной ориентации учащихся общеобразовательных 

учреждений на период 2030 года, в целях формирования у учащихся осознания необ-

ходимости в получении профессионального образования, ориентированного на соб-

ственные возможности и требования рынка труда, на социально–психологическую 

адаптацию на рынке труда выпускников образовательных учреждений 2022 года, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

1.1. Обеспечить проведение Дня профориентации молодежи «Сделай свой выбор» с 

14.03.2022 г. по 18.03.2022 года. При проведении областных Дней профориентации 

«Сделай свой выбор» привлечение специалистов органов службы занятости населения, 

работодателей, родителей, представителей администраций, представителей профес-

сиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего 

образования других заинтересованных сторон осуществляется строго в дистанционном 

режиме (с использованием видеоконференцсвязи). 
1.2.  Провести для обучающихся в период с 14 марта по 18 марта 2022 года совместно 

с работодателями, представителями образовательных организаций провести для обу-

чающихся в дистанционном режиме информирование о востребованных на рынке тру-

да профессиях и специальностях. 

1.3. Информирование осуществлять посредством проведения вебинаров при взаи-

модействии со специалистами центров занятости населения и работодателями, разме-

щения информации в печатных изданиях и сети Интернет, организации спецрепорта-

жей и передач, тематических прямых эфиров. 

1.4. Осуществить знакомство школьников с содержанием профессий посредством 

посещения ими раздела «Профориентация» аналитической системы Общероссийской 

базы вакансий «Работа в России» https://trudvsem.ru/information/proforientation), в кото-

ром размещены профессиограммы и видеопрофессиограммы (видео презентации), а 

также «Справочника профессий», размещенного на сайте управления государственной 

службы занятости населения Ростовской области (далее – УГСЗН Ростовской области) 

в подразделе «организация профессиональной ориентации граждан» раздела 2.  
«Оказание государственных услуг и (или) функций)» 

(https://zan.donland.ru/activity/11409/); 

1.5. Познакомить обучающихся с профессиональными образовательными  органи-

зациями (далее – ССУЗы) и образовательными организациями высшего образова-

ния (далее – ВУЗы), осуществляющими подготовку по востребованным професси-

https://trudvsem.ru/information/proforientation


ям (специальностям), с достижениями данных организаций по подготовке квали-

фицированных кадров и трудоустройству выпускников (организация посещения 

сайтов образовательных организаций, встреч с представителями образовательных 

организаций в дистанционном режиме, экскурсий в образовательные организации в 

дистанционном режиме, дистанционных дней открытых дверей для молодежи в 

онлайн-режиме). 3.  

1.6.  Мероприятия осуществлять посредством запроса в ССУЗах и ВУЗах информа-

ции, содержащей ссылки на сайты образовательных организаций, презентационные 

ролики по профессиям (специальностям), востребованным на рынке труда, экскур-

сии в дистанционном режиме, встречи представителей образовательных организа-

ций со школьниками в режиме видеоконференцсвязи; 

1.7. Фестиваль востребованных профессий осуществить общеобразовательными 

организациями, совместно с центрами занятости населения, с образовательными 

организациями профессионального образования, с работодателями посредством 

видеоконференцсвязи; 

1.8. Заключительные уроки занятости и профориентации реализуются в общеобра-

зовательных организациях с привлечением специалистов органов службы занято-

сти населения посредством видеоконференцсвязи; 

1.9.Профориентационные онлайн-экскурсии на предприятия реализовать посредст-

вом посещения школьниками виртуальных экскурсий на предприятиях Ростовской 

области, размещенных на сайте УГСЗН Ростовской области в подразделе «органи-

зация профессиональной ориентации граждан» раздела «Оказание государствен-

ных услуг и (или) функций)» (https://zan.donland.ru/activity/11409/); 

1.10.Провести анкетирование (опрос) обучающихся общеобразовательных органи-

заций с целью определения их профессиональных предпочтений и совершенство-

вания профориентационной работы; 2.  

1.11.Организовать профориентационное тестирование (мероприятие реализуется 
посредством прохождения школьниками тестов, размещенных на портале «Работа 
в России» (https://trudvsem.ru/information/proforientation/testing)); 
1.12. Ознакомить обучающихся  с новыми специальностями, размещенными в 

«Атласе новых профессий» (https://zan.donland.ru/activity/11409/). 

1.13. Представить планы мероприятий Дней профориентации  (Приложение № 

1) по электронной почте до 10.00 часов 02.03.2022г. специалисту Апряткиной Л.В. 

1.14. Разместить итоговую информацию о проведенных профориентационных 

мероприятиях на сайтах общеобразовательных  организаций, на страницах соци-

альных сетей  и на сайте Отдела образования Администрации Обливского района 

с целью массового информирования молодежи. 

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на специалиста Отдела 

образования Апряткину Л.В. 

 

Заведующий Отделом образования  

Администрации Обливского района Н.А. Малахова 

 
Приказ подготовила 

специалист Отдела образования 
Апряткина Л.В. 

https://trudvsem.ru/information/proforientation/testing

